
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 101 del 11/11/2024

Oggetto:  FUT 2011 - CONCESSIONE PROROGA AL COMUNE DI VILLE DI FIEMME (EX
CARANO)  DEL TERMINE DI RENDICONTAZIONE LAVORI DI LAVORI DI SISTEMAZIONE E
ALLARGAMENTO VIA COLTURA, TRA VIA GALINAE E LA S.S. 48 DELLE DOLOMITI

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di Novembre alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

101-2024 - Decreti del Presidente



Viene premesso

L’art. 24 co. 8 della L.P. 3 dd. 16.06.2006, ha previsto l’istituzione di un “Fondo unico territoriale (FUT), per il
finanziamento delle spese di investimento delle Comunità, e di interventi dei singoli Enti ritenuti rilevanti per il
territorio di riferimento.

Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1933 dd. 08.09.2011 sono stati approvati i criteri e tipologie
degli interventi ammissibili sul suddetto fondo e con le deliberazioni nr. 1593 dd. 20.07.2012 e n. 377 dd.
01.03.2013 è stata attribuita alle Comunità la gestione amministrativa di tutte le fasi operative intermedie ine-
renti l’iter di finanziamento del suddetto FUT.

La deliberazione della Giunta provinciale n. 2529 di data 23.11.2012 ha confermato gli interventi e le scelte
programmatiche contenute nel piano della Comunità territoriale della Val di Fiemme, secondo l’allegato al
provvedimento stesso, già approvato con delibera 39 di data 17.04.2012 della Giunta comprensoriale ad og-
getto “Approvazione dell’intesa con la Conferenza dei Sindaci sull’ordine di priorità degli interventi proposti
dai Comuni ricadenti nel territorio”, intesa poi modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con deli-
bera n. 120 di data 16 ottobre 2012.

Fra gli interventi compresi nel piano rientra anche quello proposto dal Comune di Ville di Fiemme (ex Cara-
no), relativo ai “Lavori di sistemazione e allargamento Via Coltura, tra Via Galinae e la S.S. 48 delle Do-
lomiti”, con contributo pari ad € 640.000,00 (80%) della spesa ammissibile di € 800.000,00.

Con Decreto del Commissario della Comunità territoriale della Valle di Fiemme n. 12 del 09.11.2020, è stato
concesso il contributo di € 640.000,00, pari all’80% della spesa ammessa di € 800.000,00 del progetto a fir -
ma dell’ing. D’Incal Davide di complessivi Euro 854.000,00, e sono stati stabiliti i termini di avvio procedura
di  affidamento  lavori  (08.11.2022  –  due  anni  dal  provvedimento  di  concessione)  e  di  rendicontazione
(08.11.2024 – quattro anni dal provvedimento di concessione). 

Il dirigente del Servizio Autonomie Locale della P.A.T. ha preso atto della concessione di finanziamento sud -
detta con propria determinazione n. 29 dd. 16.02.2021.

Con nota acquisita al n. 8814 prot. dd. 22/11/2022, il comune ha comunicato che con determinazione del Re-
sponsabile dell’Ufficio Tecnico n. 197 dd. 7.11.2022 si è provveduto ad approvare a tutti gli effetti il progetto
dei “Lavori di sistemazione ed allargamento via Coltura, tra via Galinae e il collegamento alla nuova rotatoria
su SS 48” redatto dall’ing. Davide D’Incal di Moena (TN), ed il giorno 8.11.2022 è stata avviata la gara tele -
matica sul sistema elettronico MEPAT (lettera invito n. 8035/prot. dd. 08.11.2022).

I lavori sono stati aggiudicati alla ditta Misconel srl di Cavalese, come da verbale di gara dd. 07/12/2022, e
sono stati consegnati ed avviati in data 06/06/2023 – termine di esecuzione contrattuale pari a 206 giorni na -
turali e consecutivi.

I lavori sono stati sospesi per alcuni periodi, in parte per le avverse condizioni atmosferiche e climatiche ed
in parte per redazione varianti progettuali, di cui una prima ha autorizzato un’ulteriore proroga di fine lavori di
45 giorni ed una seconda variante è in corso di predisposizione. 

Per tali ragioni, con nota n. 7798/prot. dd. 04.11.2024, in atti della Comunità n. 8853/prot. dd. 04.11.2024, il
Comune di Ville di Fiemme (ex Carano) chiede la prima proroga del termine di rendicontazione dei lavori per
un ulteriore anno – quindi fino al 08.11.2025.

lL PRESIDENTE

Richiamata integralmente la premessa, parte sostanziale del presente atto.

Ricordato quindi che il termine di avvio dei “Lavori di sistemazione e allargamento Via Coltura, tra Via Gali -
nae e la S.S. 48 delle Dolomiti” (08.11.2022) è stato rispettato come indicato in premessa.

Vista la nota n. 7798/prot. dd. 04.11.2024 del Comune di Ville di Fiemme (ex Carano), in atti n. 8853 dd.
04.11.2024, con cui si chiede la prima proroga del termine di rendicontazione dei lavori stessi per un ulterio-
re anno – fino quindi al 08.11.2025, in quanto è in corso di adozione la seconda variante progettuale. 

Ritenuto di poter accogliere la domanda del Comune, essendo la prima proroga richiesta con riferimento al
termine di rendicontazione dei lavori, secondo quanto disposto della deliberazione della giunta provinciale n.
1980 dd. 14.09.2007 in relazione alle motivazioni espresse nella richiesta e sopra richiamate.



Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-

lancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di pre-

visione finanziario 2024-2026”;
 decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
 deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decre-

to del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di Con -
tabilità.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 co. 4 della
L.R. 2/2018, per consentire la successiva pronta gestione della pratica amministrativa, di competenza della
P.A.T.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di interes-
se in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di com-
portamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di autorizzare, per i motivi citati in premessa, la prima proroga – per ulteriore un anno - richiesta dal
Comune di Ville di Fiemme (ex Carano), fissando quindi al 08.11.2025 il termine di rendicontazione fi-
nale dei “Lavori di sistemazione e allargamento Via Coltura, tra Via Galinae e la S.S. 48 delle Do -
lomiti”– finanziati per € 640.000,00 dal Fondo unico territoriale 2011;

2. di dare atto che in conseguenza di quanto disposto dal precedente punti 1 si intende modificato il de-
creto del Commissario n. 12/2020, con esclusivo riferimento al termine di rendicontazione finale dei la -
vori;

3. di dare comunicazione di quanto sopra al Comune interessato ed alla Provincia Autonoma di Trento,
Servizio Autonomie locali;

4. di dichiarare il presente provvedimento, per i motivi indicati in premessa, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 183 co. 4 della L.R. 2/2018.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

80

FUT 2011 - CONCESSIONE PROROGA AL COMUNE DI VILLE DI FIEMME (EX CARANO)  DEL
TERMINE DI RENDICONTAZIONE LAVORI DI LAVORI DI SISTEMAZIONE E ALLARGAMENTO VIA
COLTURA, TRA VIA GALINAE E LA S.S. 48 DELLE DOLOMITI

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 11/11/2024
Degiampietro Luisa in data 11/11/2024




